Et si Votum sit factum sub pluribus conditionibus, & uouens intendebat se nō obligare, donec omnes implerentur: non tenetur donec omnes impleantur. Sin autem de hoc non cogitauit, una conditione expleta, melius est, ut Voto satisfaciat, ait Sil. Verbo uorum. 11. §. 2.

*Votum tempus adimplendi.* Quantum autem ad tempus determinatum, dupliciter potest intelligi; aut elegit tempus præfixum propter eius affectionem, & deuotionem, puta uouit uisita re S. Mariam montis Virginei de die suæ festiuitatis quando gentes confluent ad eam: uel uisitare septem Ecclesiæ Romæ de tempore hebdomada sanctæ, & tunc si aliquo iusto impedimento non potuit, debet expectare usque ad annum futurum, tempus præfixum: & si tempus visitandi transiit culpa sua, peccauit. & tenetur expectare aliud tempus, donec sati faciat. Vel elegit diem signatum, puta promisit iejunare die S. Luciae, & in animo suo non intendebat se obligare nisi pro illo die tantum primo futuro, & tunc transacto illo die, non amplius tenetur,

## De Voto.

9

tur in die Vigiliarum Apostolorum & similium. Aut tempus fuit præfinitum, non ob deuotionem, sed vt termi nū ponere, Exemplum uouit talē Ecclesiæ uisitare infra unum annum, quo transacto culpa sua, & non expletuit, peccauit, & tenetur quam primum potuerit adire, & semper est in peccato, donec est in mora culpa sua. Si uero tempus, & modus non est appositus, sed simpli citer uouit nihil limitationis apponendo, tunc pie sunt vota interpretanda (ait D. Tho.) secundum intentionem Canonum. Verbi gratia, qui fecit votum peregrinationis ad S. Petrum, & non determinauit tempus, tenetur statim quām primum commode potest. iuxta illud Deut. 23. cū uotum uoueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiri et illud Dominus Deus tuus, & si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. & multo magis vt ait in 4. sent. tenetur vltius non differre, si rationabiliter timet futurum aliquid impedimentum perpetuum implendi. Et quam maximè debet statim, si quamvis non determinauerit tempus, tamecum potest commode implore, & procrastinat sua notabili negligientia.

*Dubitatur*, qui uouit iejunare singulis annis die Sandi Donati, quando uenerit die Dominicano, an illo die teneatur? Respondeatur distinguendo. Ieiunium quo ad causam finalē, ob quam fit, duplex nomen sortitur secundū D.T. 2. 2. q. 147.

aliud votatur ieuniū exultationis, aliud afflictionis ieuniū exultationis dicitur, quando iejunatur pro quadam deuotione, & lætitia, festum illius sancti solemnizando, ut mens ad diuinā, & celestia rapiatur, gratias, & beneficia illi praefixa contemplando, vt eadē pro nobis impetraret, & similia: & tunc pōt iejunari die Dominicano. Ieiuniū afflictionis uocatur, dū iejunatur, pro satisfactione peccatorū, talē sanctū precādo, ut pro nobis, illorū veniā, suis meritis, impetraret, uel dū iejunatur, ut carnē macerando, facilius tentationibus resistamus, & uitia infutū euitemus: & tunc non pōt die Dominicano iejunari. c. quadragesimali de confessione. Ieiuniū afflictionis. dist. 5. Vbi ordinatur quod tempore quadragesimali non iejunetur die bus Dominicis, & consequenter intelligitur de totius anni Dominicis, unde D. T. eodem loco ait, qui die Dominicano ad hūc finē iejunaret, ut supersticiosus peccaret, cōtra cōmunem Ecclesiæ legē, & consuetudinem, dies n. Dominicus est dies exultationis, & lætitiae, qui celebratur in cōmemorationem resurrectionis Iesu Christi Domini nostri, per quē mundus recreatus est in melius; ideo dicitur dies n. Dominicus a Domino. i. dies Domini. Hinc sequitur illud diuulgatum. s. a Pasch. ha. nius, usque ad Pascha, non debet iejunari, quod intelligitur de iejunio afflictionis, tempore n. Paschali, Ecclesia sancta exultat, significans nobis tēpus futuræ gloriae, quod erit post uniuersalē resurrectionē, nō ideo afferendū est, tali tpe non posse iejunari iejunio exultationis, vt huiusmodi Dei magnalia contēplentur, ut dictū est. Hinc colligitus falsam esse opinionē illā, asserentē, nō deberi iejunari in vigilia Pentecostes, illo namque die Ecclesia iejunū ordinat ob deuotionem, & lætitia, eo quod S. Apostoli, tpe illo, Spiritū Sanctū acceperunt, & in gratia confirmati fuerunt, ut & nos interius eundem recipiamus, & in gratia cōfirmemur: nec ratio pro illa opinione aliquid valet dicens a Pascha ad Pascha non deberi iejunari; intelligitur enim de iejunio afflictionis, ut dixi, & quod hæc sit Ecclesiæ uoluntas, ex hoc apparet, quod infra octauam Pentecostes ordinat iejunium quatuor temporum: nec dicendum, quod tempus illud non sit Paschale, cum daret per totam octauam, usque ad sabbathum inclusive, ut ex eius officio, solennitatibus, cæremonijs, & halleluia, quæ in illa utitur Ecclesia, ostenditur. Respondens igitur dubio, dico si uouens, illud emisit ex deuotione in signū lætitiae pro illo sancto, tenetur iejunare die Dominicano, si autem in poenam, & satisfac-

*Dubium.*  
ieiunū  
duplex.

*Ieiuniū*  
*exultatio-*  
*nis.*

*Ieiuniū*  
*afflictionis*  
*uocatur.*

*Vigilia pē-*  
*tecostes ie-*  
*junandū.*

Tertia Pars.

B. cōfessionem

## De Voto.

ctionem suorum peccatorum, ut sanctus ille pro se remissionem impetrat, teneatur die sabbathi praecedentis: & si de neutro cogitauit, sed simpliciter voulit, tenetur die sabbathio, ut dictum est.

**Votum cō-** Qui fecit duo vota diuersa, & aliquando concurrent vaa die, si sunt compatabilia, utraque debet explere, si autem sunt incompatibilia, explebit, quod est perfectius, & de altero satisfaciat per alia opera, si uero sunt æqualia, explebit quod prius fecit. Silvest. quo supra.

Qui voulit aliquid, quod non potest adimplere, si dum fecit votum, non adnertebat impotentiam, excusaretur: & si aduertit Impedimentum, sed putabat esse transiit, excusat: sed si aduertit esse perpetuum, & non curauit, tenetur per aliud opus satisfacere, ne promissio sit delusoria Panor. cap. licet de iure iurando, quem sequitur Silu. quo supra.

**Dubium.** An aliquis suo uoto potest aliud obligare? Dicitur, quod non: exemplum. Mater uouit ut filius intraret Religionem, aut ieunaret, si filius non contentus, non tenetur. Nec pater potest obligare hæredes ad vota personalia a se facta, potest tamen eos obligare ad Vota realia, quæ ipse in vita non soluit, puta facere eleemosynas, dotare pauperem & similia. Sil. & Sotus ybi supra.

**Votum pō-** Quantum ad tertium principale, scilicet ex parte autoritatis absoluenteris a test omitti peccato. & Irritatione, Dispensatione, Commutatione, Redemptione, & præter fex de canis. Interpretatione, & cessatione, de quibus per ordinem.

**Irritatio.** Irritatio est annullatio voti sine causa, sed ex sola libera uoluntate eius, qui habet potestatem. & dominium super his rebus, de quibus sunt vota: vnde irritatio reuota non est aliud, nisi uotum cessare, ut amplius robur non obtineat obligandi eos, qui voulere non possunt.

**Dispensa-** Dispensatio est annullatio voti, per quam dispensans determinat, & declarat zio quid. votum, non esse obseruandum propter talen, & talem causam, nihil pro eo incompen- sationem iniungendo; vnde dispensare non est aliud, nisi uouentem a legi voti excipere relaxando in totum eius vinculum, & licentiam dando, ut eius obligationi non sit obnoxius.

**Commute-** Commutatio est permutatio rei votiuæ in aliud bonum maius, vel saltatio nō quid æquale.

**Redemp-** Redemptio est quando res votiva, aliquo pretio absoluitur: vnde redimere est quid media solutione à vinculo Voti liberare.

**Interpreta-** Interpretatio est quando ratio dicitur, & declarat in communione, ob instantem causam votum non esse obseruandum, & in hoc non exigitur autoritas prælati quid ut dicetur.

**Cessatio.** Cessatio à voto non indiget dispensatione, nec aliquo alio, nisi ut causa uoti cesseret: exemplum: uouisti non transire per talem vicum, eo quod ibi habitat quædam mulier impiudica excitans te ad libidinem: illa postea discessit hinc: ipso facto cessat voti obligatio.

Differunt hæc ad iniucem: nam irritatio materia Voti, & obligationis illius, quod nondum erat firmum, & validum, quia erat emissum ab eo, quis irri- qui uouere non potest; & dependebat à uoluntate illius, qui potestatem habet tare potest imperi materiali uoti: & ideo potestas hæc irritandi pertinet non solum ad spirituales personas, vt sunt prælati, Religiosorum respectu subditorum suorum, sed etiam ad seculares, vt sunt maritus respectu vxoris, & vxor respectu caritati: dominus respectu serui: pater respectu filij, & tutor respectu pupilli. Et potest fieri sine causa ad libitum irritare ualentis, & volen-

## De Voto.

10

tis. Sed dispēsatio tollit omnem obligationem Voti, quod iam firmum erat, & validum, absoluendo tamen ab eo cum causa iusta & rationabili, vt dicetur: quod fieri non potest, nisi ab habente potestatem in Ecclesia, vt infra.

Differunt irritatio, & dispēsatio, à commutatione, & redēptione, nā irritatio, & dispēsatio, tollunt omnem obligationem, & vinculum, absoluendo uouentem penitus sine aliqua compensatione. Sed commutatio, & redēptio, & si tollunt obligationem quantum ad materiam, non tamē vinculum, i. non penitus absoluunt, sed permuntant materiam Voto obligatam in aliud bonum, remanente eodē vinculo, quo tenebatur: uerbi gratia voulit construere capellam, commutatum est Votum in tot eleemosynas: uouit per egrinationem, commutatum est in tot iejunia, unde non est dicendum, qd; ad eleemosynas, & iejunia, tenetur præcepto co-mutantis, aut nouo Voto, sed eodem primo, sola permutatione facta in materia, taliter quod virtute primæ obligationis tenetur ad secundam, & non aliter.

Diffrt quoque dispensatio ab interpretatione, nam si d spēsatio declarat, votum hoc non esse obseruandum, sicut & interpretatio; tamen differentia stat in hoc: per interpretationem enim declaratur sicut lex, ita & votum non esse obseruandum, quando rationi naturali est contrarium. Exemplum: uouisti nunquam comedere carnes, dum infirmaris, non teneris, quia ratio naturalis communiter dictat neminem talium esse obligatum ad tale Votum, nisi enim comederes stante necessitate perires: vnde virtusquisq; sua autoritate in tali casu potest comedere, si ad superiorē expedite accessum non habet, sua conscientia dictante, & interpretante alias moritum. In dispensatione non est sic, sed in particulari ratio tali persona suffragatur, ob materiam illicitam effectam, uel ob impeditionē maioris boni, sibi fore à prælato dispensandum. Exemplum: uouisti ieunare, & te oportet prædicare, & studere, & non potes utrumque perficere, ratio declarat, vt propter hanc causam obstantem, Prælatus tecum dispenset.

Dixi (Prælatus tecum dispenset) homo enim à se ipso hoc facere non potest, vt in casu superiori de Interpretatione. Sed dices, & si Voti materia illicita est, ita est: puta qui votu m ieunandi emisit, imbecillis effectus est, vel peregrinandi pedestris, effetus est claudo, & similia; quid opus est Prælati dispensatione? satis est, ut rati interpretetur, ex impotentia tale Votum obseruari non debere unde in hoc non differre uidetur ab interpretatione, vt dixi. Respōdetur, quando impedimentū perpetuum esse judicatur, tunc opus est dispensatione, in tali. n. casu absoluatur pro semper; & id dixi, dispensationem attendi circa casus particulares, dum ratio indicat, in tali, & tali casu, dispensari debere, sed quando impedimentum esse bireue liquet, vt esset infirmitas, circa ieunium: in opia nummorum, circa peregrinaturum pro illo tunc, & similia: non opus est dispensatione, sed sufficit, quod ratio naturalis in communione interpretans impedimenta, iudicet, in similibus casibus, hominem non teneri donec huiusmodi impedimenta permanescant; quoniam interpretatio Voti obligationem non aufert: sed tantum interpre-tatur, pro illo tunc, Votum non debere obseruari: vnde impedimento sublatum, obligatio adest: & quis dispēsatio quādoq; ad tēpus fiat, tamē exercetur circa illa, quæ difficultas obseruari effecta sunt, ut peregrinatio claudo, aut aliquāt. in locis, ut ieunium imbecilli, aut in utilia, ut lapadem nutrire in capella diruta, aut maioris boni impeditiua, ut ieunium concionatori, aut deniq; impossibilita, ut eleemosyna pauperi effecto, ita q; hæc non sufficiunt, ut ubiens propria autoritate uoluere relinquere possit, donec huiusmodi impedimenta ad fuerint non. n. sunt contra naturalem rationem, sed faciunt ut Prælatus possit legitimate super eis dispensare, aut pro semper, aut ad tempus, pro ut impedimenta erunt, aut perpetua,

aut ad tempus: cum autem homo inciderit in casum talem; quod si non comedet rit carnes tempore, quo opus est, deficeret; ratio naturalis dictat, ut ieiunium post ponatur, siue alterius decreto, quae sive necessitas perdurauerit; & dum nimis exhaustus, & legatus, pro aliquo brevi tempore, innenitur, ut non possit quasdam eleemosynas exigui, vel carceratus, aut per diuinum male dispositus, vel arduis negotijs intricatus, vt non possit pro illo tunc, peregrinationem implere; non oportet, ut illud breue tempus expectet, dispensationem querere; ratio enim naturalis, ita eum excusat, vt non imputetur ad peccatum, dum modo transactis talibus impedimentis, statim debito satisfaciat.

Differit cōmutatio à redēptione, nam commutare possumus in quocunq; bonum, dummodo illud, in quod cōmutamus, sit utile, & Deo gratum: sed redēptione, & si quādam permutatio est tamen non, nisi in pecunia, aut alio, pecunia estimabile efficitur.

In Irritatione requiritur sola potestas super materia Voti, vt possit annullari, absq; causa aliqua, vt dictum est supra; nemō enim potest promittēre alijs, quod est in posse meo, me inuitō, ideo dum promittitur, ad me attinet consentire, aut dissentire, hoc est Votum confirmare, aut annullare.

In dispensatione autem requiritur potestas, & causa rationabilis, iuxta illud Pauli 2. ad corint. 2. nam & ego quod donauī, si quid donauī propter vos in persona Christi. vbi ait, propter vos, causam designauī, vbi autem subdit in persona Christi autoritatem dispensandi demonstrauī; & hoc rationabiliter, nam dum homo fidem suam Deo donauī, non debet eius Vicarius promissum sine causa, & Ecclesiæ utilitate relaxare.

*Quis h̄et potestatem dispensandi.* Vnde ait Silvester, non omne Votum est dispensabile, pro ut omne Votum est commutabile, in aliquod plū non enim omnes uouentes habent sufficientem causam Voto repugnante, vt requiritur in dispensatione.

Sequitur qui sunt qui hanc potestatem dispensandi & commutandi habeant in Ecclesiæ? Dicitur Papa in toto orbe potestatem h̄et super omnia Vota, Episcopus in sua diocesi habet prætem super omnia vota simplicia suorum subditorū, præter ea quæ referuantur à Papa, quæ de iure sunt quinque videlicet, uotum Religionis, Votum castitatis perpetuæ: ex quo infertur, Votum castitatis ad tempus non esse reseruatum, vt ait Sot. Votum peregrinationis hierosolymitanæ, Romanæ, & Compostellæ. Hæc facultas in Archiepiscopo, non extendit ad suffraganeos. Prælati monachorū, vt Generales, Provinciales, Ministri ac etiā Abbates, & præfecti conuentuales, eandem prætem habent circa suos subditos. Sed inferiores sacerdotes nullatenus super uoto dispensare possunt, nec etiā Parochi curati, quia non habent iurisdictionem, nisi quatenus huiusmodi à suo prælato illam habent, vel uirtute alicuius iubilei detur potestas omnibus confessarijs approbatis à suis ordinarijs, vel uirtute alicuius priuilegij seu diplomatis concessi alicui priuata personæ. Et in his casibus aduertendum est, ut tam ipsi quam Prælati sint fideles, & prudentes dispensatores ministeriorū Dei; ynde D.T. ubi supra ait, q; prælati, & confessarij in dispensando, commutando, & redēmendo gerunt vicem Dei, cuius causam agunt inter eum, & personā uouentem: & ideo contractus debent esse fideles, & reales. Et primo in dispensando aut parci dispensare enim siue magna necessitate culpa non caret. Necessitas in dispensatione, ait ipse, debet esse causa obſtās. Vbi notandum q; cā obſtans tripliciter esse potest, vel ex parte materia Voti, quando, si illud, quod Voto promissum est, redditur illicitum, uel inutile, & si redditur illicitum, tunc eius malitia obſtat, ne Votum obſerueretur, nam melius est, illud non obſeruare, & tunc rationabilis est dispensatio.

*Nota.*

*Causa di- spensandi que obſtat ex parte materia.* Exem-

Exemplum. quidam uxore orbatus uouit non amplias uxorem ducere, vnde ex complexione sanguinea, & libidini exposita, non solum patiebatur difficultatem, sed & impossibilitatem patiënti continentiam, ac etiam propter retentio- nem semenis, iudicio medici, dubitabatur de salute, quæ inconuenientia reddunt yotum illicitum. Et si redditur inutile, illa inutilitas quodammodo obſtat, nam opus uanum, & inutile non est Deo gratum, tamen non est sufficiens causa di- ſpensandi, quia non est maius bonum illud non obſeruare, ut requiritur ad dispē- ſationem; & tunc potest commutari in aliquod opus remissius, vt sit partim di- ſpensatio propter obſtaculum inutilitatis, & partim commutatio propter mi- nus bonum, in quod commutatur. Exemplum, quidam uouit nutrire lampadem accensam ante imaginem virginis in quadam cappella, postea illa diruta uotum iam factum est inutile, propter quam inutilitatem uouens absoluuit ab obliga- tione, iniungendo ei aliquam eleemosynam. Vel causa obſtans potest esse ex par- te uouentis, quando scilicet ob debilitatem, aut infirmitatem, non potest illud *ſtas ex par- te venientis* implere: puta uouerat pedestris peregrinari, effectus est podagricus, uel pede debilitatus, ex quo non potest uotum implere, tunc licet cum eo dispensari po- test: aut uouerat certis diebus hebdomadæ ieiunare, aut carnes non edere: effec- tus est imbecillis, & non potest uotum obſeruare, & si infirmitas non est tanta, potest partim commutari in minus, & partim dispensari, ut dictum est supra: & tanta potest esse infirmitas incurabilis, ut iuste cum eo dispensetur, absoluendo *Causa obſ- fans impe- dimentum maioris bo-* eum ab omni uinculo. Vel causa obſtans potest esse impedimentum maioris bo- ni: puta, uouit ieiunare, & postea occurrit occasio, & necessitas prædicandi, aut legendi, ex quibus maius bonum oritur in Ecclesiæ, tunc quia hoc bonum, quod *maioris bo-* est maius, obſtat yoto, iuste, & rationabiliter cum eo dispensari potest. Si autē *ii.* booum aliquod obſtans yoto, cederer in utilitatem propriam, & non communē, non esset maius bonum, & per consequens, non esset causa sufficiens ad di- ſpensandum, sed partim dispensandum, & partim commutandum est.

In pura commutatione requiritur Ecclesiæ autoritas, non tamen causa repu- gnans, sed sufficit, ut a liquo charitatis zelo fiat, id est ut illud in quod fit commuta- ſio, sit maius bonū, & materia iuuās magis animæ, uel Ecclesiæ magis utilis, alias ait Richardus in 4. dist. 3. s. est potius contra charitatem. Et si forte commutatio fieret in minus bonū, non uocaretur pura cōmutatio, sed partim cōmutatio, & partim dispensatio, hoc n. modo, aliquid relaxatur de prima obligatione, quod si ueri non potest sine aliqua cā uoto repugnante, quæ cum non sit sufficiens, ad di- ſpensandum, id est in totum relaxandum, fit ut partim dispensetur, aliquid rela- xando, & partim commutetur, aliquid aliud loco primi iniungendo.

In Redēptione semper requiritur aliqualis causa, & non sufficit dicere, uo- tum feci uisitandi xdes Diuæ Mariæ de Loreto, nūc autem propter laborem adi- re displicer, ut liberarer, aliquid soluere vellem.

Primo queritur, an ille, cum quo, sine causa, dispensatur, remaneat tutus in conscientia? Ad hoc dicitur in omni lege, circa ea, quæ sunt iuris positivi, supe- rior, & si peccat, sine causa dispensando, tamen dispensatio tenet. Sed in his, quæ sunt iuris Diuini, ut est uotum, & iuramentum, non solum peccat dispensans si- ne causa, saltem apparenti, sed etiam qui dispensationē procurat, & dispensa- tus non remanet tutus in conscientia. ait D.T. 2.1.q.88.art. 12. ad secundum ar- gumentum, Sotus l.1.de iuste. & iure. q.7.art.3. & lib.7.q.4. art.3.

Primo queritur an difficultas implendi yotum sit causa sufficiens dispensandi, & cōmutandi? Respondeatur, si difficultas est in re ipsa uoto promissa, puta aliquis uouit imprudenter longū ieiuniū in pane, & aqua, vel peregrinationem longam

*2. Dubiū.*

## De Voto.

Pedestrem, & similia, quæ debilitate complexionis, vel temporis indispositione, vel alio incidenti supraeniente, implere non potest, tunc causa hæc idonea, & sufficiens est: aut difficultas prouenit ex prauo habitu, & iniqua consuetudine abstinendi, & hoc modo non est legitima causa dispensandi, & maximè si illa difficultas fuit causa votiendi, puta aliquis videns se esse pronum ad crapulam, & ebrietatem, propter quæ uouit ieiunare, & aliquando abdō; abstinere a uino, dum postea hæc facit cum magna difficultate, difficultas ista non potest esse causa dispensandi. posset tamen in melius commutari. Circa redemptions est etiam aduertendum quod quando fit redemptio, redimatur pretio iusto, Secundum æqualitatē iustitiae ad iudicium boni viri, nam commutatio, & redemptio sunt quidam contraetū, in quibus prælatus, vel confessarius se habent vice dei, talœ economi, ideo quando transfigunt, ait D. Tho. quo supra, debet fideliter Dei causam agere: puta obligatus ex uoto adire S. Mariam de Loreto, impeditus ire propter incommoditatem, quia habet familiā onerosam, & eam relinquere non potest sine notabili nōcumento, vel propter aliud simile præcipitur ei, ut soluat tantum pro Deo, quantum expensurus erat in itinere, & pro labore ieiunet, aut aliud simile faciat, ut habet in c. Magnæ. de uoto, & uoti redempt.

*g. dubi⁹. Richardus* Quæritur denique, pro complemento huius cap. an in simplici, & mera commutatione, semper requiritur superioris auctoritas? Ad hoc dicuntur multa Richardus in 4. dist. 3. art. 8. q. 1. responder indistincte; scilicet non dari casu, in quo, quis auctoritate propria possit uotum commutare; etiam si fiat in melius; quia nemo debet esse iudex in sua cauſa; & si uideatur, notum temporale, comūtari in perpetuam obseruantiam Religionis sine superioris auctoritate; hoc sit auctoritate iuris, & non uouentis; vt notatur in cap. scripturæ, de voto. Silvester.

*Io. Andreas & Goffred.* Verbo uotum 4. S. 7. eadem sequitur sententiam, nisi quod limitat in casu ingressus Religionis, & pro sua opinione allegat textum in c. primo de voto, & voti redemptione l. 2. ff. si cer. peta. Institut. quibus modis tollitur obligatio; ubi non liberatur soluens rem meliorem, nisi soluat, quod debet. Io. Andreas & Goffred.

*Ananias.* aiunt, si primum uotum fuerit noxiū, & secundum utile, licebit illud commutare propria auctoritate, & quamvis hoc sit uerum, imò necessarium, si non vult de eo petere dispensationem, quia ratione noxa est de se dispensabile; tamen si primum uotum esset bonum nunquid in melius commutari possit, propria auctoritate, non dicunt, quod est neutrū quæstionis. D. Anania (referente Parnomita no. in c. peruenit: de iure iurando) distinguendo, dicit; si id, in quod mutatur uotum, dubitatur, an sit maius bonum, non potest sine facultate superioris commutari; si autem constat, esse maius bonum, & utrumque operari potest, promittendo secundum, utrumque adimpleat; & si non est promissum, non potest in illud commutari primum, propria auctoritate: si uero ambo sunt incompatibilia, uolens permutare, tutius esset, licentiam petere, & non petendo, potest adhuc sua sponte illud facere: quam sententiam, & si Parnomitanus, ut pulchram laudat; dicit tamen, Ananiam non sufficienter illam probare, nam texus, quos per se adducit, non probant intentum. Summa Angelica adiungit; si uotum erit in melius commutandum, petatur licentia, qua non obtenta, faciat sua auctoritate. Sotus lib. 7. de iust. & iure q. 4. art. 3. sic distinguunt; si id, in quod uult mutare materiam uoti, erit aquale, aut dubitatur, sitne melius, annon, necessario requiritur auctoritas superioris, sin autem manifeste apparet, esse melius, & Deo acceptius, non esse necessaria superioris auctoritatem, ait, sed sua spōte illud mutare potest: pro hoc allegat textum in c. peruenit. Il seconde extra defure iuran. ubi dicitur, propositum, aut promissum non infringere, qui in melius illud commutat. Item in c. scri-

ptura.

## De Voto.

12

ptura. de uoto dicitur, quod omne uotum simplex in seculo factū, potest commutari in uotum Religionis, sine auctoritate superioris: probat hanc opinionem, et ratio ne, cum n. obligatio uoti non sit aliud, quam reddere, quod promissum est; dum aut persoluitur per id, quod est melius, & creditori acceptius, & gratius cumulator fieri sic solutio; cum ergo Deus, suo ineffabili iudicio, omnia ponderet; constat, ut quo res sint meliores, & utiliores, eo gratiore habeat, & cum hoc modo solutio cumulator fiat, non opus est licentia superioris; nam superior, pro Deo, ad hoc interuenit, eius cauſam agens, ait D. Tho. ut non fiat deceptio in soluendo, aut fras in commutando, quod in casu, non opus est. Accipe exemplum, ad confirmandum rem: qui uouit dare ouem, & dedit bouem, aut calicem argenteū, non ne cumulator satisfecit? imò si procuratores Ecclesiæ hoc contempserint, infide liter, & imprudenter agerent, ait Sotus. Abbas, loco citato, credit, hoc non posse fieri, sic indistincte, sed tantum in casu, quo temporale obsequium permuteatur in seruitium perpetuum Religionis, quod cum fiat, potius favore Religionis, & iurius decreto, ut ait Richardus, quam auctoritate uouentis; ideo omnes allegantes hunc tex. in c. scripturæ; ubi hoc insinuatur, nihil concludunt, pro parte affirmatiua dubij. Et quia opinio Sotii uidetur aliquantulum periculosa, concludens affirmatiue in distincte; propter ea subtilius, & cautius insistendum est, circa resolutionem dubij moti. Vbi aduertendum est, quod & si liceat uouenti mutare materia uoti, in melius, ut ratio Sotii probat, non tamen sic indistincte intelligendum puto, ut ipse uult, sed in aliquibus casibus. Pro cuius rei elucidatione, plura sunt obseruanda, & primo quod materia, in quam mutatur uotum, non sit alterius generis a prima. Secundo, ut fiat aliquo sine fauente primo voto. Vel tertio ob aliquam occurrentem utilitatem Ecclesiæ, & necessariam, augmentum Religionis, & cultus Dei, & non sufficit, quod sit absolutè melius, nā, & si inter opera meritoria, oratio primum locum obtineat, qui mutasset uotum ieiunij in orationem, non per hoc, quia oratio est melior materia uoti, sua auctoritate, hoc facere posset, est. n. materia a prima diuersa, nec habet finem conuenientē primo uoto, nec utilitatem necessariam, ad id faciendum, mouentem; nisi solum actionem cultus Diuini, quod non sufficit, & qui pro oue, vel páramento altaris calice do nassier argenteum; (ut ait Sotus) quia calix plus ualeat, non propterea hoc facere posset sua sponte, primo uoto satis faciendo, sine alia necessitate urgenti, aut aliqua alia causa, ad hoc mouente: quod. n. est absolutè melius, nō est absolute Deo acceptius; cum bonorum nostrorum non indigeat, sed quod ad aliquem meliore finem, aut utilitatem refertur. Nec procurator Dei, scilicet Ecclesiæ rector dice retur infideliter agere, talia non acceptando, hoc. n. accidit solum hominibus, qui auditate avaritiae, ut plurimum quod absolutè melius est, cupiunt. Casus autē, in quibus hoc liceret, sunt isti: qui fecisset uotum ieiunandi, singulis hedomadi bus, feria sexta, ut carnem maceraret (loquendo de ieunio ordinario, scilicet una refecione, uidens, ob hoc carnem non reprimi, illud mutasset in pane, & aqua, ut caro mortificaretur, non esset necesse, pro hac mutatione, licentiam petere, quia materia, in quam mutatur prima, est eiusdem generis, & ad eiusdem finem relata, remanente eadem obligatione, ut prius. Item, qui uouisset seruire unī hospitali parvo, qui parvum, aut nihil indigeret suo seruitio, mutando propositum, de inferuendo aliis hospitali maiori, & magis populo, ob maiorem necessitatem seruitii, & augmentum caritatis, stante materia eiusdem generis, & causa utiliori, & magis necessaria, quis diceret, hoc Deum gratissimum non habere? qui uouisset dicere missam lectam, & postea illam caneret, quis dubitaret, non potuisse facere hoc, cum augeatur cultus Dei, in eadem

Abbæ.

Autor.

B. 4 eadem

adem materia? qui uouisset facerē pānum altaris in capella , quæ parum eō indigeret, & uestimento, promissa celebranda, satis opus haberet, mutādo pānū in vestimentum maioris ularis, & necessitatis in illa capella , cum sint res ad idem seruitū pertinentes, non ne faceret rem Deo magis acceptam? Nec sequitur per hoc, ut qui uouisset visitare vnam Ecclesiam, posset de se per ea , aliam visitare longioris itineris: quia , & si materia, in quam mutatur , sit eiusdem generis, non tamen remanet eadem intentio, aut mouet aliqua necessitas, aut sequitur aliqua cōis utilitas , quāvis sit major labor. qui promisisset facere caput de cera, & postea illud fecisset de argento, non opus esset licentia Prælati, cū sit eadem materia voti, & si non eadem rei, de qua fit votum, non tamen posset fieri e contra; quia esset peccatum auaritiae; qui enim promisisset caput argenteum, noo solum cogitaret de materia Voti, sed de ualore; quod mutare in minus non posset. Qui uoueret dispensare pauperibus triginta aureos, & postea occurreret occasio dandi eos in dotem puerilæ cuidam, cuius honor alias periclitaretur, hæc urgens necessitas , & maior caritas faceret mutationem , de eadem materia, in faem eiusdem generis esse licitam, ob maius obsequium Deo præstitum : & sic de similibus iudicarem. Nec iura , in contrarium adducta, faciunt contra nos: quod enim dicit Ricchardus nemo debet esse iudex in sua causa , ratio est , quia affectio posset eum decipere; sed quando sumus in claris, ut in nostro proposito, non militat. Ad illa, quæ allegat Silvester, dicitur quod leges illæ intelliguntur mutationem fieri noo posse, inuitu creditore; quamvis enim soluatur quandoq; melius absoluē: non tamen erit melius creditor, uel propter commoditatem, uel propter affectioem in illa re , uel denique propter aliquid aliud; quæ rationes in Deo locum non habent; Deus enim illud magis acceptat, quod est maius bonum, eo modo, quo dictum est. Ad illud Sotii, quod facit pro alio extremo, dicitur; q̄ illa mutatio in melius licita erit, ex iusta causa, ut dictum est; sicut etiam periurare non dicitur, qui ex iusta causa iuramentum deserit, ut notat ibi Glosa. & sic non concluditur, q̄ fieri possit indistinctè mutatio in melius, ut ipse intelligit. Et cum nostra sententia sit magis tuta, quām illa Ananiæ, Sotii, & Panormitani, magisque rationabilis, quām illa Silvestri, & Ricchardi, ideo est magis amplectenda .

## S V M M A R I V M M A T E R I E R V M

quæ continentur in hoc decimo capitulo  
circa Excommunicationem .

- 1 **O** Stenditur, quæ, & quantæ sunt censura & pœna canonice, & a quo instituta sunt.
- 2 Ponitur differentia inter censuram, & penam, declarandi, quod est censura ecclesiastica.
- 3 Proponitur intentio eorum, quæ in hoc capitulo tractanda sunt circa excommunicationem.
- 4 Ponitur quotplex est excommunicatio. & differentia inter excommunicationem a iure, & ab homine .
- 5 Declaratur definitio excommunicationis maioris , cum quadam similitudine corporis naturalis applicata corpori mystico Ecclesie & quos effectus ipsa producit excommunicato.

Def.

- 6 Definiuntur excommunicatio minor ; recitantur differentiæ inter minorem, & maiorem, & quis a minore absoluere potest.
- 7 Declaratur, quibus casibus minor incurritur, cum determinatione concil. Constantiensis.
- 8 Narratur, quibus actibus tenemur excommunicatos euitare , ut in minorem non incidamus.
- 9 Declaratur , qui non incurruunt minorem practicando cum excommunicatis.
- 10 Dicitur quando practicando cum excommunicato peccatur mortaliiter.
- 11 Quando practicando cum excommunicato incurritur etiam maior excommunicatione.
- 12 Docetur quomodo excommunicatio ab homine potest esse triplex, scilicet iusta, & valida, iniusta, & ualida, iniusta & invalida; & omnium ponuntur casus .
- 13 Declaratur, quando excommunicatio est sententia lata, & quando est comminatoria.
- 14 Manifestatur autoris intentio.
- 15 Ponuntur casus, in quibus incurritur excommunicatio Pape reservata ; primo declaratur per singula uerba canon ille . Siquis suadente Diabolo. 17. q. 4.
- 16 Ponuntur excommunicationes , a quibus Episcopi absoluere possunt.
- 17 Ponuntur excommunicationes , ex sacro concilio Tridentino collectæ.
- 18 Ponuntur excommunicationes extraganantium multorum summorum Pontificum, quæ non sunt in corpore iuris canonici.
- 19 Docetur pro ueniali peccato non incurritur maior excommunicatio.
- 20 Docetur, qui possunt excommunicari.
- 21 Docetur quis potest ab excommunicatione absoluere, & quando est reseruata, quando non.
- 22 Notatur, vnum excommunicatum non posse alium absoluere.
- 23 Quæ observare debet simplex sacerdos dum absolvit aliquem in mortis articulo.
- 24 Siquis moriatur antequam absoluatur, quid faciendum sit .
- 25 Declaratur, quando est articulus mortis.
- 26 Notatur , quando aliquis excommunicatus est propter damnum datum, non potest absoluī, etiam uirtute cuiuscunque iubilei, nisi prius satisfiat partileſa.
- 27 Et illos, qui per antea se absoluere fecerunt ab excommunicatione incursa ob damnum datum si non satisfecerunt, non esse absolutos uirtute iubilei, declarat Pius. V. & Gregor. XIII.
- 28 Declaratur, quæ dicitur pars laſa in hoc casu.

Decla-

- 29 Declaratur excommunicatus a iudice pro aliquo gravi, non intelligitur absolutus ab excommunicatione, si peccatum non relinquit omnino.  
 30 Docetur excommunicatus propter unam causam potest de novo excommunicari propter aliā causam uel eamdem reiterando illam & si absoluatur ab una, non intelligitur ab solutus ab alijs, nisi absoluens intendat ab omnibus absoluere.

## CAPUT DECIMVM DECENS VRIS.

**P**OENAE Canonice sunt sex: scilicet Excommunicatio, Suspensio, Interdictum, Irregularitas, Depositio, & degradatio. & haec quantum attinet ad nostrum propositum, cum sint multo plures penae in Iure Canonico inuentae, ut notat Hostiensis in summa de poenis. §. quot sunt species. num. 3. Dicuntur penae, quia infliguntur ab Ecclesia in poenam certorum peccatorum, ideo enim fuerunt inuentae, ut formidine penae saltet homines a malo abstineant. cap. falcis de poenis in 6. Dicuntur Ecclesiastica, seu canonice, eo quod ab Ecclesia sunt repertae, ut per multis Canonibus patet, praeter Excommunicationem, quæ quantum ad potestatem ostendi illa, tradita est Ecclesia a Christo Domino Matthæi. 18. vbi ait si Ecclesiam non audiuerit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus, & subdit, tamen dico vobis, quæcunque ligaueritis, super terram, erunt ligata, & in celo, qua autoritate vobis est Paulus. 1. Corin. 5. quamvis quantum ad formam, & effectus eius scilicet separationem sacramentorum, & suffragiorum, ut dicetur infra, non inueniatur expressè posita in Euangelio. Sed Ecclesia hanc potestatem sibi diuinitus concessam, sic est interpretata, unde est de Iure Diuino, ut bene ait Sotus in 4. sent. dist. 2. q. 1. art. 1. Differunt censura, & pena, nam omnis censura est correctio Ecclesiastica, quatenus per eam corriguntur quædam peccata. Appellatione censura Ecclesiastica veniunt tria ratiū, scilicet Excommunicatio, Suspensio, & interdictum. text. est in cap. quærenti de verborum signi. Vnde aberrant, qui dum legunt in Iubileis plenarijs (possint absoluere ab omnibus censuris) intelligunt etiam ab irregularitate, nam irregularitas non est censura, sed poena canonica, ut dicetur infra, nec absoluatur, sed dispensatur, per argumentum. ca. quærenti de verbo. signi. De quibus dicemus per ordinem, quantum requirit munus Confessariorum.

### DE EXCOMMUNICATIO.

**Q**VAMVIS tractatus de Excommunicatione magnum studium, & longam narrationem requirat, tamen quantum ad confessarios spectat, notitia necessaria, & sufficiens in quatuor breuiter consiliet, scilicet scire in quibus casibus excommunicatus peccat se ingerendo propter Excommunicationem incursum. Vbi dicetur de eius substatia, & quidditate, & de eius effectibus, id est quos effectus operatur in Excommunicato. Secundò quibus casibus contingit alios

alios peccare ex occasione participandi cum Excommunicatis, & quando mortaliter, & quando venialiter peccant, ac deniq. quam Excommunicationem incurrant participiendo. Tertiò in quibus casibus, seu per quas actiones in Excommunicatione incurritur, & ad quas personas extenditur. Quarto. & vltimò quædo reseruatur, & quando non, & cui reseruatur, ut possint discerni, qui ab hoc, qui ab illo sint absoluendi.

Quantum ad primum est notandum, q. Excommunicatione est duplex. s. Maior, & Minor. & maior quoq. duplex est. s. generalis, & specialis, & generalis duplex. s. lata à Iure, & lata ab homine.

Excommunicatione à Iure lata est, quando Canon generaliter statuit excommunicationem, qui hoc, vel illud fecerit.

Excommunicatione ab homine lata est, quæ iudex generaliter fert in eum, qui hoc, vel illud fecerit, vel non, præcipiendo aliquid, vel prohibendo.

Inter haec duo est magnum discrimen, nam Excommunicatione lata ab homine, eo mortuo, vel ab officio cessante, expirat, hoc est, non ligat eos, qui contra faciunt post mortem iudicis, aut cessationem ab officio: sed lata à Iure tempor ligat contravenientes. Exemplum: Casus reseruati in bulla Cœnæ Domini, temporibus præteritis erant Excommunications latæ ab homine, quia sede vacante, non ligabant contravenientes, quia expirabant tunc temporis: sed nunc dicuntur esse latæ à Iure, quia per nouam constitutionem Gregorij XIII Pontificis Maximini etiam Sede vacante non expirat, vt est videre in fine literarum protæfus sui lectarū in die Cœnæ Domini sub Anno Domini 1576. Præterea est aliud discrimen. Excommunicatum ab homine ipse solus qui eam tulit potest absoluere, aut eius successor, aut superior, aut delegatus. ( nisi excommunicatione pronuntiata ab inferiori sit postea a Papa confirmata, tunc inferior qui eam tulit, non potest absoluere ) Excommunicatum a Iure non reseruato Papæ, uel alteri, potest absoluere suus ordinarius. Exemplum. Clericus forensis residens Neapoli faciens contra statutum illustrissimi Archiepiscopi Neapolitani, in quo est annexa Excommunicatione, non potest adire patriam suam, ut absoluatur a suo ordinatione, quia nullus alius potest eum absoluere, nisi idem Archiepiscopus, vel eius superior: sed si deliquerit ibidem contra Canonem, rediens domum, potest absoluere a suo prælato.

Excommunicatione maior est censura separans à qualibet communione licita fidelium, & actu legitimo. 11. q. 3. S. euidenter.

Et pro eius declaratione, & intelligentia est aduertendum secundum. D. Tho. in 4. sent. triplicem esse fidelium communionem. Prima est in participatione sacramentorum actiua, & passiua. Secunda est in bonorum spiritualium, & Ecclesiæ suffragiorum participatione. Tertia est in conuersatione hominum, & actibus legitimis corporalibus. Ab omnibus istis separat excommunicatione maior.

Sed quantum malum sit hoc ( opposita iuxta se ponendo, cognoscetur ) pro qua re notandum est, quod omnes fideles efficiunt unum corpus mysticum cuius caput Christus est, ut ait Paulus, ipsum dedit caput super omnem Ecclesiæ. Et sicut omnia membra recipiunt influentiam a suo capite, ita omnes fideles, qui sunt in corpore Ecclesiæ recipiunt influentiam gratiarum; & donorum à Christo capite: de quo dicitur Ioan. 1. de plenitudine eius omnes accipimus, & sicut membra habent quandam colligatiā ad inicem, ut unum adiuuetur paliud, cum sint multa & diuersa, & non eundem actum habeant ita fideles per quandam communicantiam, & vinculum Charitatis se adiuuant quibusdam auxiliis spiritualibus cum sint diuersi gradus in ecclesia, & diuersa gratiarum dona, donata diuer-

4  
Excōica-  
tio duplex.  
Excōica-  
tio a Iure.  
Excōica-  
tio ab ho-  
mine.  
Discrimē.

5  
Definitio.  
Fidelium.  
communio  
triplex.

Epis. 1.

## De Excommunicatione.

diuersis, unde sicut membra communicant in capite à quo recipiunt, & ad immancem prout alterum alteri confert, ita omnes Christi fideles in unitate spiritus cōmunicant non solum in donis & gratiis gratum facientibus, quibus efficiuntur Deiformes, & gratis datis, quae principia liter data sunt ad utilitatem communē in adificationem ecclesia, a Christo Domino, sed etiam in bonis spiritualibus, quae fiunt ab ipsis fidelibus in Charitate formatis, quibus unus ab alio iuuatur, iuxta psal. particeps sum ego omnium timentium te, ita ut quicquid Sanctorum operationum in ecclesia sit, intelligatur esse factum commune timentibus Deum per vinculum Charitatis, quae non querit, quae sua sunt despctis aliis. Vnde Ambrosius super illud, paulo ante citatum, dicebat, ideo Christus docens nos orare proposuit, vt in tali forma oremus scilicet, panem nostrum, & non meum, da nobis, & non mihi: quia in nostris orationibus nō debemus excludere eos, qui sunt nobis charitate coniuncti. In hanc communionem admittitur, dum per sanctum baptismum efficiunt ecclesia membra in qua nutritur, & fouemur. Hæc dona quibus in ecclesia participamus, sunt in multiplici differentia. Quædam sunt in quibus per se spiritualis vita consistit, ut gratia Fides, Spes, Charitas, & alia virtutes, quæ gratia, & Charitate informantur: & hæc solum pendent ex Deo, & ipso homine: ex Deo in quantum ipse solus illa confert, ex homine in quantum ipsiis uitit dum uult: quocirca non indigent ecclesia applicatione, neque ecclesia potest illa ab homine auferre, sed ipse homo per se solum peccando perdere potest. Quædam alia sunt accidentalia, quibus homo ad ipsam gratiam, & Charitatem adipiscendam, & conferuandam, vel augendam adiuuatur: & hæc multiplicia sunt, inter quæ primo sunt participatio sacramentorum, deinde meritorū communio, quibus adiuuantur fideles, dum unus meretur pro alio, non solum dispensatione ecclesia, dum super abundantia merita unius alteri applicat, aut dum unus satis facit pro alio, sed etiam dum Deus per merita unius iusti audit libenter orationes aliorum, aut ob gratiam unius, grati efficiuntur & a liuista illud Gene. 18. dum Deus Abrahæ dicebat, si fuissent saltem decem iusti in Sodoma, toti ciuitati pepercisset, & denique sunt orationes, & suffragia communia ecclesia, quibus ipsa pia mater filios adiuuat. Et quamvis hæc dona spiritualia non gubernent nisi homines Charitate formati, & Deo cari, qui sunt membra uiua huius corporis mystici, tamen scelerati homines in peccato existentes, tanquam membra huius corporis mystici, licet mortua, adhuc opitulantur suffragiis, & orationibus ecclesia, ut gratiam per ipsam recuperent, & a peccato exeat, quamvis non gubernent dulcedinem fructuum meritorum, quibus fruuntur iusti, & piè uiuentes. Sed excommunicati excommunicatione majori, tanquam membra præcisa, & inutilia nullam influentiam a capite habent, nullum iuuamentum a ceteris membris participant, priuanturque omnibus supradictis. Et primò, tali censura ligatus non potest suscipere quocunque sacramentum sine peccato mortal, nec effectum ultimatum suscipit, licet aliqua suscepta teneant, ut matrimonium & ea, quæ infingunt characterem, & hæc intellige quo ad participationem passiuam: sed dubium est de sacramento poenitentie, scilicet an excommunicatus antequam absoluatur ab Excommunicatione, si absoluitur a peccatis, absolutio tenet? De hoc uide supra in cap. quibus causis fit reiteranda confessio. Quantum autem ad participationem actuam, idest administrationem sacramentorum, clerici priuantur administratione eorumdem, ita ut non solum peccant mortaliter administrando, sed in aliquibus incurront irregularitatem, ut missam celebrare, solemniter baptizare, ac etiam exercendo actum alicuius ordinis, ut infra cap. de Irregularitate, & de confessario excommunicato, qui audit confessiones, uide in capite,

## De Excommunicatione.

15

capite, quibus causis fit reiteranda confessio. Secundo priuatur fructu orationum, & suffragiorum, quæ fiunt in Ecclesia, & meritorum, quæ per eam dispensantur, nec ullus potest orare pro excommunicato in forma Ecclesia, cum illa in nullo intendit eos subuenire, & ideo excludit eos à sua oratione: quamvis priuate in particulari possit, secundum oinnes, vt resipiscant, & ad gremium reuertantur. Nec potest cum alijs interesse diuinis officiis, aut missam audire, aut cum alijs orare in Ecclesia, vel extra fine peccato mortali: potest tamen prædicationem audire, qua finita statim exire.

Et ideo Excoīcatio dicitur malum pñæ, idest priuatio utilissimæ communio-  
nis Ecclesia, quia est effectus peccati, idest fertur ab Ecclesia in poenam pñætati  
mortalis, nunquā n. fulminatur nisi pro peccato mortali: vnde nō est dicendum cū  
Magistro Sent. q̄ priuat gratia Dei, sed q̄ ostendit eū priuatū per peccatum mor-  
tale, per quod incurritur, vt ait Nauar. c. 27. Et si quādoq; dicatur cā peccati, hoc  
est per accidens, in quantum in excōicatum præsidis Ecclesia destitutum, Diabolus  
maiorem pñatem habet sœuendi, & eum præcipitādi, iuxta illud Pauli, j. Co-  
rin. 5. Iudicau. n. illum, qui sic operatus est in nomine Domini Iesu Christi, trade-  
dere hmoi hominem satanæ in interitum carnis: vnde in magno versatur pericu-  
lo, ut iterum Dæmonum incursum, in peccatorum barathrum præcipitetur. Sed nō  
est malum culpæ de se, nisi in quantum excommunicatus nō resipuerit: quia per  
inobedientiam, & obstinationem vertitur in perniciem: quod Ecclesia non inten-  
dit, & properea subiunxit Paulus, vt spiritus eius saluus fiat in die Domini: nam  
Ecclesia ea vtitur in medicinam, & bonum excōicati, in quantum per eam ex-  
communicatus erubescens de sua electione, & exclusione à confortio fidelium,  
reuertatur ad Ecclesia gremium: & dolens de priuatione sacramentorum, bono  
rum spiritualium & suffragiorū, & timens magis de sœuitia Diaboli, in cuius ma-  
nus derelictus acribus tentationibus vexatur, cognoscat suam miseriæ, & ino-  
piam: & cū filio prodigo in se reuersus, dicat, quanti mercenarii in domo patris  
mei abundant panibus, & bonis spiritualibus, ego aut̄ hic idest in potestate Diabo-  
li fame pereo, quia omnibus auxiliis sum destitutus: surgam, & ibo ad patrem  
meum, i. ad obedientiam Ecclesia, & corrigam me dicendo, pater peccavi in cæ-  
lum, & coram te. Est alio modo medicina, in quantum stante adhuc eius malitia,  
peius esset communicare in sacramentis.

Sed hic notandum est, q̄ hæc omnia sunt uera de excommunicato iuste, & im-  
pñententi. Dico (iuste) quia si iniuste excommunicatus esset, non priuaretur  
orationibus, & suffragijs Ecclesia, quia quo ad Deum non esset excōicatus, nec  
Ecclesia intendit tales ab orationibus, & suffragijs excludere, quamvis debeat pa-  
tienter sufferre, ne propter contemptū efficiatur iusta, ut infra dicetur, & patienter  
sufferendo meretur, ait. D.T. & cum hoc teneretur à sacramentis abstinerere. Di-  
eo etiam (in pñententi) quia iuste excōicatus, si poenituit, & contritus procurat  
quantum potest faciendo quod in se est, vt aboluatur, tunc ualent pro se suffra-  
gia, & orationes in Ecclesia factæ, quia communicat in Charitate, debet tamen  
ab alijs abstineri donec absoluatur.

Tertio, excommunicatus priuatur omnibus actibus legitimis, quibus membra  
communicant ad inuicem, ut est eligi, eligere, iudicem esse, in iudicium alium cō-  
uenire, beneficia conferri, & collata non tenent, posse accusare, nisi esset crimen  
hæresis, q. 4. conspiratores, & excluditur à conuersatione fidelium in loquen-  
do, salutando, comedendo, & alijs multis, ita quād alios uitare tenetur in conuer-  
fando sub pñæ peccati mortal, & ratio huius est præceptum Ecclesia, ut eum  
ad mente reuocet, Sicut dictum est. Sunt autem ea, quibus excommunicati ui-  
taruntur.

Dubium  
necessarium.

## De Excommunicatione.

teri tenentur, quæ continentur in hoc uersu.

Oz, Orare, Vale, Communio, Mensa negatur.

Per Oz, intelligitur osculum, amplexus, sub hoc etiam comprehenduntur litteræ, & receptæ, nuncij, & munera.

Per Oz, intelligitur participatio sacramentorum, diuinorum officiorum, suffragiorum, preces, orationes, audire diuina, & missam, ut dictum est.

Per vale, intelligitur salutatio, & resalutatio tam uerbo, quam signo, & nutu: si quis ab excommunicato salutaretur posset dicere respondendo, Deus et conuertat.

Per Communionem intelligitur cooperatio in aliquo exercitio, cohabitatio domus, & conuersatio in aliis aëtibus legitimis, licet aliqui contractus teneant. ut Silvest. Verbo excommunicatio. 3.

Per Mensam, intelligitur commestio in eadem mensa, aut in eadem domo, etiam aliena, si ambo ad idem couiuium fuerint inuitati, & quies in eodem lesto. Nauar. cap. 27. num. 20.

**Definitio 6.** Excommunicatio minor est censura ecclesiastica separans & excludens a participatione pœnali tantum sacramentorum & ex cōsequenti ab electione pœnali, & non aëtua Secundum Caieta. Sot. & Nauar. cap. 27. numero 24. & ideo taliter excommunicatus potest uti iurisdictione sine peccato, quia per eam non priuatur illa. cap. si celebrat de Clerico excommunicato mino. excommun. & in hoc inter alia, differt ab Excommunicatione maiori: differt quoque nam excommunicatio maior non potest incurri, nisi pro peccato mortalí, sed minor, ut plurimum pro ueniali contrahitur, ut dicerur, differt etiam, nam maior contrahitur a iure & ab homine, minor autem non, nisi a iure, differt item, nam minor potest absolvi a quocunque habente iurisdictionum absoluendi a mortalibus, ut Sotus in 4. distin. 2. 2. quæst. 2. artic. 3. & alij, præter Nauar. dicentem, quod possit absolvi a potente absoluere a uenialibus, qui in hoc non auditur. maior vero non, sed a potente excommunicare, differt tandem; excommunicatus enim minori excommunicatione si celebrat, peccat quidem mortaliter, sed non incurrit irregularitatem, sed Excommunicatus maior, ultra peccatum incurrit illam. & denique si confert sacramenta, peccat item, uerum tamen illa fortius suū effectum, uerum Andri. & Silu, intelligunt de peccato mortali, Sotus quo supra de ueniali, vt colligitur ex dicto cap. si celebrat: sed de maiori, sequitur, quod dictum est supra.

**C. si quem definiens exc.** Hæc Excommunicatio, quamvis ferri possit a Iudice, ut dicit Abbas, hodie tamen non est, in vñ: Vnde quoties de Excommunicatione simpliciter loquimur intelligitur de maiori: igitur communiter non fertur, nisi per Ius, & hoc in octo casibus, quos refert Innoc. c. de sent. excom. & Silu. verbo excom. 4. quorum unus est tantum hodie in usu in aliis uero, non esse veram excommunicationem minorum, affirmat Nauar. quo supra, ideo relinquuntur.

**7.** Quantum ad secundum principale, scilicet quibus casibus contingit alios pecare ex occasione participandi eum excommunicatis, est aduertendum, qd casus iustitiae, in quo incurrit excommunicatione minor, est participatio cum excommunicato maior excommunicatione in casibus prohibitis. Dixi ( maior) quia participandū cum excommunicato minori excommunicatione, non incurrit, quia excommunicatio maior excommunicato minori excommunicatione ex quacunque causa: hodie tamen si incurrit, participando cum excommunicato maior excommunicatione ex quacunque causa: hodie tamen per determinationem factam in Concilio Constantiensi, & ultimo Lateranensi in duabus casibus tantum incurrit, scilicet participando cum excommunicato no-

to nominatim, & cum excommunicato non solum ex manifesta manuum iniectione sacrilega in clericum, sed etiam ex omni notorio facto, ita ut non possit aliqua tergiuersatione celari: alios autem excommunicatos uitare non tenemur. Verū ista determinatio supradictorum Conciliorum, non intendit reuelare, seu iuuare ipsos excommunicatos, quia licet non possimus cum ipsis conuersari sine pœna excommunicationis in aliis casibus præter istos recitatos, ipsis tamen non possunt sine pœna peccati mortalis, Silu. verbo excommunicatio. V. S. 7. 8. 9.

Est autem aduertendum, qd a tali excommunicatione excipiuntur quidā, qui participando ēt in prædictis casibus, non incurrint eam, contenti in hoc uersu.

Vtile, Lex, Humile Res ignorata, Necesse.

Per, vtile, intellige ex parte participatis illum, qui petit aliquid, quod sibi debetur: uel illum, qui petit cōsuum, siue spirituale pro se, aut pro aliis, siue corpore, quando alium habere non potest.

Ex parte uero excommunicati (utile) intellige illum, qui utiliter ei pro salute, & eius correctione loquitur, quanuis interponat multa alia uerba, ut melius persuadeat. Nauar. quo supra.

Per, Lex, intellige Vxorem quæ regulariter participans cum marito excusat, nisi sententia esset lata in alterum propter matrimonium illicitè contratum, tunc enim participat in crimine damnato, & incurrit maiores non abstinentio. Maritus vero non excusat, participando cum Vxore excommunicata, nisi in copula & ordinandis de regimine domus, & non in comedendo, confabulando, & huiusmodi aliis, qui tenet eam corrigere, & consulere, ut aboliantur. Silu & Nauar. quibus supra.

Per, Humile, intellige filios, qui manent sub potestate patris, uel si sunt emancipati, intellige illos tantum, qui recipiunt a patre necessaria uitæ, alios vero, non, per, humile, intelligas, quoque Seruos famulos quotidie seruientes, & omnes, qui erant de familia antequa Dominus erat excommunicatus. ipse uero pater non potest participare cum filio excommunicato, nisi in his, quæ pertinent ad regimen domus, & ad necessaria uitæ in reliquis uero minime. Idem sentendum de domino respectu serui excommunicati. Silu, verbo excommunicatio. V. S. 17.

Per res ignorata, intellige illos, qui ignorantia facti probabilis, uel iuris dubij eum, cum quo participant, esse excommunicatum, aut denunciatum. Verū si a fide dignis tantummodo audiretur, talis est excommunicatus, aut denunciatus, euitari debet, secus si tantum esset dubium. Nauar. quo sup. nu. 27.

Per, necesse, intellige. Omnem necessitatē, tam ex parte excommunicati, puta quia petit eleemosynam, uel suum laborem, aut necessaria uitæ: quam ex parte participantis, cui damnum aliqua ex parte esset excommunicatum euitare.

Est ēt notandum, qd participatio cum excommunicato in casibus prohibitis, ut dictū est, regulariter est, peccatum ueniale, sed in aliquibus casibus est mortale, & in aliquibus aliis incurrit etiam excommunicatione maior. De quibus dicemus.

Primo, quando participans cum excommunicato participat in sacramentis, uel diuinis officiis, & Orationibus publicis, ut sunt Missæ, Horæ cantæ, Processiones, Participatio solemnis Episcopi, & a quis benedictæ, ac Officia defunctorū, qd a hīc rō cū excommunicato ei principaliter uerita, ideo est mortale, tā ipsi excommunicato, quā participantis, doque est uel admittenti eum in diuinis, siue participans sit laicus, siue clericus.

Et si excommunicatio est occulta non tenetur uitare, ut declaratum est supra, & si aliquis textus dicit qd excommunicatus occulus, dēt occulite uitari, intelligitur de iure antiquo, aī determinatione Cōc. Constantiensis: nūc autē nō est in vñ, ut sup. dicitū ēt Sil. Verbo exc. V. S. 22. & Nauar. c. 27. nu. 27. usq; ad 3. 5. Scđo qdū participant, nimis

nimiris frequenter, quod intellige de frequentia, quæ habet annexam malitiam mortalem animandi ad faciendum contra præceptum ecclesiæ. Tertiò quando participat cum excommunicato in contemptum Clavium, quâdo scilicet ipsam censuram parvipendit, & in ludibrio habet, quia malitiam inobedientiæ annexam habet. Quartò quando participat in crimen mortalí, quia misetur ei malitia mortalís ipsius peccati. Nauar. quo supra.

**Quandoq.  
incurrit  
etiam ma-  
ior.**  
**Participa-  
re cù hæ-  
reticis, quâ-  
do incurri-  
tur in can-  
dem censu-  
ram.**

In aliquibus alis casibus incurritur cum peccato mortali etiam excommuni-  
cacio maior: & est. Primo, quando participatur in crimen, pro quo est excom-  
municatus. Sed nota secundum Ricchar. in 4.c.19. art.9. quæst.2. q̄ hæc parti-  
cipatio non sufficit, ut sit in persona tantum & non in crimen, sed oportet ut fa-  
neat criminis personæ, ac item per se, & non per accidens, scilicet cooperando  
ad perpetrationem criminis. Puta participans cum hæretico domesticè, in qua-  
tum homo est, subueniens, & iuuans eum in uitæ necessariis, quamvis sciret, eum  
esse hæreticum, non incurrit eandem censuram, id enim facit ei, quatenus homo  
est, & non quatenus hæreticus, subueniens personæ tantum, & non hæret. Argu.  
cap. duo ista nomina. 23. q.4. ibi. qui peccator est, corripe, quia homo, miserere.  
Alias Germani, qui miscentur eis in negotiis domesticis, & uitæ necessariis, ut  
amici, & parentes; omnes essent excommunicati, quod nunquam fuit auditum.  
qui autem cum hæreticis participat, fauens, defendens, receptans, & occultans  
eos, ut magis persistant in suis falsis dogmatibus, & opinionibus: quamvis eis nō  
credat, incurrit in eandem Papalem, ut in Bulla Canæ Domini. Item iuuans, aut  
ducatum præstans furi, ut ostium ecclesiæ frangendo, illum spoliat; quamvis ip-  
se propriis manibus nihil operetur, uel furtum occultans, uel quomodounque  
auxilium præstans, ut securè furtum fiat; incidet in eandem Papalem, ut princi-  
palis. cap. Conquesti extra de sententia excommunicationis: verumtamen opus  
est, ut hoc fiat, propria intentione iuuandi, ut furtum perpetretur; si enim post  
factum, furem, uel prædam occultaret, ne a ministris iustitiæ caperetur, tūc pro  
priè, & per se participare in furto non diceretur: sed per accidens, & conseque-  
ter non incurreret censuram: peccaret tamen, & ad restitutionem teneretur,  
quando talis occultatio, causa esset, ut rei surrepta restitutio ecclesiæ nō fieret,  
alias de solo peccato teneretur.

Secundo quando participatur in crimen damnato. cap. concubinæ de sent. excommunic. sed nota quod hi duo casus intelliguntur cōcurrentibus tribus ait Nauar. c.27. num.1.12. scilicet quod aliquis participet in crimen, cui annexa est Excommunicationis, & quod participet post commissum peccatum, per quod inci-  
dit in sententiam excommunicationis, & quod non ignoret ipsum esse excom-  
municatum ob tale delictum aliâs ignorantia excusaret. Exemplum. Episcopus excommunicat concubinum, ut deserat concubinam, & ille perseverans in  
peccato, ponitur cum concubina, tunc illa incurrit eandem.